
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA  

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 248 

del 20/06/2019 

Reg. Part. 107 

 Del 18/06/2019 

Oggetto: Cantiere scuola: Lavori di manutenzione di alcune strade 

interne del centro abitato”. Nomina tecnico verificatore. 

 

L’anno 2019, il giorno diciotto del mese di  Giugno  nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

- con D.D.G. n. 9466 del 08/08/2018 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei 

Servizi e delle Attività Formative, ha approvato il piano di riparto della somma di 50 mln di 

Euro per l’istituzione e la realizzazione di cantieri di lavoro per i Comuni fino a 150 mila 

abitanti, dal quale risulta che l’importo spettante al Comune di Floresta con i criteri di cui 

all’art. 36 della L.R. 6/2009, è pari ad Euro 58.788,95; 

- per tale finalità, l’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta Comunale n. 140 del 

23/10/2018 ha individuato l’intervento denominato: Cantiere scuola: Lavori di manutenzione 

di alcune strade interne del centro abitato”, formulando apposito atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

- con provvedimento n. 210 del 24/10/2018 il Responsabile dell’Area Tecnica del tempo, Geom. 

Francesco Spitaleri, ha assunto l’incarico di progettista, Responsabile Unico del 

Procedimento e R.E.O.  (Responsabile Esterno delle Operazioni) ai fini dell’alimentazione dei 

dati gestionali e di monitoraggio del Sistema Informativo “Caronte”; 

- il progetto elaborato è stato approvato in linea tecnica con parere n. 14 del 25/10/2018 e in 

linea amministrativa con delibera G.C. n. 141 del 25/10/2018; 

- Con nota prot. 7997/S2 del 12/02/2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei 

Servizi e delle Attività Formative – ha riscontrato nell’esame istruttorio delle anomalie, 

invitando il Comune di Floresta a provvedere al superamento delle criticità analiticamente 

riportate nella sopracitata nota; 

- Con provvedimento sindacale n. 9 del 05/02/2019 è stato conferito all’ing. Francesco Corica 

l’incarico di Responsabile dell'Area Tecnica del Comune; 

- Con provvedimento n. 44 del 06/03/2019 il Responsabile dell’Area Tecnica, stante la grave 

carenza in organico ove esiste una sola figura con mansioni tecniche, ha assunto l’incarico di 

progettista, nonché le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e R.E.O.  



2 

 

(Responsabile Esterno delle Operazioni) ai fini dell’alimentazione dei dati gestionali e di 

monitoraggio del Sistema Informativo “Caronte”; 

- Il progetto di cantiere scuola è stato rielaborato secondo le prescrizioni di cui alla precedente 

nota assessoriale e approvato con parere tecnico n. 01 del 18/03/2019 nonché con delibera 

Giunta Comunale n. 47 del 25/03/2019; 

- Sul progetto esecutivo rielaborato l’Assessorato Regionale competente ha riscontrato delle 

anomalie segnalate al Comun di Floresta con nota prot. 30153 del 05/06/2019; 

- Tra le anomalie riscontrate è stato mosso rilievo circa la preclusione dello svolgimento 

dell’attività di verifica del progetto con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività 

di progettazione. 

PREMESSO QUANTO SOPRA, 

VISTA la nota prot. 3394 del 17/06/2019 con la quale il Sindaco di Floresta chiedeva al Sindaco di 

Sant’Angelo di Brolo l’autorizzazione a poter utilizzare, per le funzioni di verificatore del progetto 

in oggetto, il geom. Antonino Mondello, tecnico dipendente del predetto Comune; 

PRESO ATTO che il Sindaco di Sant’Angelo di Brolo, in pari data, ha autorizzato il dipendente a 

svolgere le sopracitate funzioni di verificatore; 

PRESO ATTO che il geom. Antonino Mondello si è dichiarato disponibile a svolgere le suddette 

mansioni. 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e 

s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

Di nominare, stante l’anomalia riscontrata dall’Assessorato Regionale competente, il tecnico 

Geom. Antonino Mondello in servizio presso l’Area Urbanistica e Infrastrutture del Comune di 

Sant’Angelo di Brolo verificatore del progetto esecutivo Cantiere scuola: Lavori di manutenzione 

di alcune strade interne del centro abitato; 

Di stabilire che il presente provvedimento venga notificato al suddetto tecnico comunale; 

Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile e/o di 
attestazione di copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to  Ing. Francesco CORICA 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           L' Addetto alla Pubblicazione 

 


